

Informatīvais ziņojums

“Par neformālajā Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 2022. gada 6.–8. februāra sanāksmē izskatāmo jautājumu”  

I. Ministru padomes neformālās sanāksmes darba kārtības jautājums

Francijas prezidentūra š.g. 6.–8. februārī Strasbūrā, Francijā organizē neformālo Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes (turpmāk – MP) sanāksmi, kuras tēma ir “Oglekļsaistīga lauksaimniecība”.
ES ir izvirzījusi skaidru un ambiciozu mērķi: līdz 2050. gadam būt pirmajam kontinentam, kas sasniegs klimatneitralitāti, lai sekmētu Parīzes nolīgumā noteiktos mērķu izpildi.
Lai sasniegtu klimatneitralitāti līdz 2050. gadam ir būtiski panākt oglekļa neitralitāti. Oglekļa neitralitāte ir spēja uzglabāt tik daudz oglekļa, cik mēs emitējam, iekļaujot visas siltumnīcefekta gāzes (turpmāk - SEG) emisijas, kas izraisa klimata pārmaiņas. Oglekļa neitralitāti var sasniegt izmantojot divas pieejas: no vienas puses, samazinot SEG emisijas neatkarīgi no tā, vai tās ir fosilas izcelsmes vai radušās bioloģisko procesu rezultātā, un, no otras puses, palielinot piesaisti tām oglekļa emisijām, kuras nevar samazināt.
Zemes nozare ir ļoti svarīga, lai sasniegtu klimatneitrālu ekonomiku, jo tā var piesaistīt ogļskābo gāzi no atmosfēras. Tomēr, lai mudinātu lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares īstenot pasākumus klimata jomā, sniedzot ieguldījumu Eiropas Zaļā kursa īstenošanā, ir jārada tieši stimuli klimatam draudzīgas prakses īstenošanai, jo pašlaik nav mērķtiecīga politikas instrumenta, kas būtiski stimulētu zemes apsaimniekotājus palielināt oglekļa piesaisti  un aizsargāt esošos oglekļa krājumus.  
2021. gada decembrī Eiropas Komisija publicēja paziņojumu par ilgtspējīgiem oglekļa cikliem, lai motivētu lauksaimniekus un mežsaimniekus īstenot ilgtspējīgas oglekļa uzglabāšanas prakses.
Paziņojumā ir izklāstītas īstermiņa un vidēja termiņa darbības, kuru mērķis ir risināt pašreizējās problēmas saistībā ar oglekļsaistīgo lauksaimniecību, lai uzlabotu zaļo uzņēmējdarbības modeli, kas atalgo zemes apsaimniekotājus par  praksēm, kas veicina oglekļa piesaisti. Tie ietver:
· oglekļsaistīgas lauksaimniecības prakses veicināšanu saskaņā ar Kopējo lauksaimniecības politiku (turpmāk-KLP) un citām ES programmām, piemēram, LIFE un “Apvārsnis Eiropa”;
· monitoringa, ziņošanas un pārbaudes metodoloģijas uzlabošanu, lai nodrošinātu skaidru un uzticamu sistēmu oglekļsaistīgai lauksaimniecībai;
· uzlabotas zināšanas, datu pārvaldību un pielāgotus konsultāciju pakalpojumus zemes apsaimniekotājiem.

Zemes nozares un lauksaimniecības loma oglekļa neitralitātes sasniegšanā ES līdz 2050. gadam 
Tiesību aktu paketē, ko Eiropas Komisija publicēja 2021. gada 14. jūlijā, lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarēm ir izvirzīti vērienīgi mērķi cīņā pret klimata pārmaiņām, ņemot vērā augsnes un ekosistēmu spēju uzkrāt oglekli.
Meži un lauksaimniecība ir vienīgās zemes nozares, kas var absorbēt oglekli, izmantojot dabiskos piesaistītājus (mežs un koksnes produkti, zālāji, agromežsaimniecība, lauksaimniecības augsnes utt.). Eiropas Komisijas jaunais priekšlikums regulai par "Zemes izmantošanu, zemes izmantošanas maiņu un mežsaimniecību" (ZIZIMM) plāno maksimāli palielināt ieguldījumu kopējā ES mērķu sasniegšanā: palielināt oglekļa piesaisti jau 2030. gadā; līdz 2035. gadam ES līmenī panākt klimatneitralitāti kopējā lauksaimniecības un ZIZIMM sektorā  (turpmāk AFOLU sektors), bet pēc 2035. gada AFOLU sektorā sasniegt negatīvas neto emisijas.
Vienlaikus lauksaimniecību kā nozari, kas rada SEG emisijas, skar arī emisiju samazināšanas mērķis saskaņā ar emisiju tirdzniecības sistēmā neiekļauto darbību (turpmāk-ne-ETS)  emisiju regulu (ESR)[footnoteRef:1], kas nosaka ES mērķi samazināt emisijas ne-ETS sektorā par 30 % salīdzinājumā ar 2005. gada līmeni.   [1:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/842 (2018. gada 30. maijs) par saistošiem ikgadējiem siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumiem, kas dalībvalstīm jāpanāk no 2021. līdz 2030. gadam un kas dod ieguldījumu rīcībā klimata politikas jomā, lai izpildītu Parīzes nolīgumā paredzētās saistības, un ar ko groza Regulu (ES) Nr. 525/2013
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0026.01.LAV ] 

Visbeidzot, arī lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares ir ļoti pakļautas klimata pārmaiņu ietekmei, kas ietekmē to spēju uzglabāt oglekli un rada nepieciešamību pielāgot ražošanas praksi un sistēmas.

Klimatam draudzīgu lauksaimniecības un mežsaimniecības modeļu stiprināšana: oglekļsaistīga lauksaimniecība
Lauksaimniecības un mežsaimniecības metožu saraksts, uz kurām attiecas oglekļsaistīga lauksaimniecība un kuras mērķis ir samazināt SEG emisijas un veicināt oglekļa uzglabāšanu augsnē un lauksaimniecības un meža biomasā, vēl ir precīzi jāizveido, un to efektivitāte ir cieši saistīta ar dažādiem vietējiem faktoriem. Tomēr pētījumi ir identificējuši šādus faktorus:
· Mājlopu un ar tiem saistīto kūtsmēslu apsaimniekošana var samazināt metāna emisijas (atgremotāju barības pārveidošana, neproduktīvo periodu samazināšana, kūtsmēslu krātuvju aizklāšana utt.);
· Apstrādājamās zemes apsaimniekošana ļauj samazināt slāpekļa oksīda emisijas (slāpekļa mēslošanas optimizācija, pākšaugu ieviešana augsekā, šķirņu selekcija u.c.);
· dzīvžogu ierīkošana, agromežsaimniecība, ilggadīgo zālāju un mitrāju saglabāšana, starpkultūru izmantošana, garās rotācijas augu sekā, pagaidu zālāji ļauj uzturēt un attīstīt oglekļa uzkrāšanas potenciālu;
· Zemes apmežošana, meža atjaunošanas un nepieciešamības gadījumā to atjaunošanas noturības uzlabošana, kā arī meža apsaimniekošanas uzlabošana ļauj palielināt oglekļa piesaisti koksnes produktos (koksnes materiālā un koksnes enerģijā);
· Organisko atkritumu un blakusproduktu pārstrāde ar tai sekojošu metāna iegūšanu un izmantošanu, atjaunojamo energoresursu un biodegvielas attīstība, kā arī koksnes materiālu un šķiedru izmantošana ļauj attīstīt dekarbonizētu enerģijas ražošanu un bioekonomiku;
· Visbeidzot, augsnes sablīvēšanas ierobežošana ir arī svarīgs veids, kā uzturēt un palielināt oglekļa krājumus.

Finansējuma avoti oglekļsaistīgas lauksaimniecības ieviešanai Eiropā
Ražošanas sistēmu pārveidei, kas jāveic, lai panāktu klimatneitralitāti ES, ir nepieciešams atbalsts.
Galvenais finansējuma avots ir publiskie līdzekļi, galvenokārt KLP sniegtais atbalsts. 2021. gada beigās pieņemtās KLP regulas nosaka KLP vides un klimata mērķus. KLP regulas paredz visaptverošus nosacījumus un nacionālajos Stratēģiskajos plānos noteikti konkrēti pasākumi, kas ir dalībvalsts atbildībā. Tādi Eiropas projekti kā LIFE un Interreg arī var tikt aktivizēti. Papildus, noteiktos apstākļos, nacionālais finansējums var papildināt Eiropas atbalstu.
Lai gan līdz šim publiskais finansējums ir galvenais pārejas atbalsts, tas ir daļa no iepriekš noteikta kopējā budžeta, kas aptver arī citus finansējuma avotus. Tāpēc ir jāveicina iespēju attīstība ar privātā sektora starpniecību. Šāda attīstība notiek jau vairākus gadus, jo īpaši saistībā ar brīvprātīgu oglekļa tirgu, kas ļauj oglekļa kredītu pircējiem piedalīties lauksaimniecības un mežsaimniecības nozaru pārejas uz zemu oglekļa emisiju finansēšanā.

Saistītie jautājumi
Pirmā tēma attiecas uz maksājumu lauksaimniekiem, kam ir jākalpo par stimulu attiecībā un emisiju samazināšanas prakšu un oglekļa uzglabāšanas izmaksām. Šim maksājumam ir jāpapildina ienākumus no pārtikas ražošanas. Tādējādi atlīdzība par emisiju samazināšanu, papildus  oglekļa piesaistes pasākumiem, palielinātu lauksaimnieku interesi par šīm metodēm.
Ņemot vērā vairākus papildu ieguvumus (piemēram, bioloģiskā daudzveidība, dzīvnieku labturība utt.), papildus oglekļa kredītu vērtības palielināšana varētu radīt interesi par integrētāku Eiropas mehānismu.
No sabiedrības interešu viedokļa ir svarīgi garantēt oglekļa uzglabāšanas noturīgumu un  veicināt  nepārtrauktu virzību, pārbaudot, cik lielā mērā projekti spēj sniegt papildu ieguvumus salīdzinājumā ar normatīvajiem aktiem noteikto vai ierasto praksi. Svarīga ir arī globāla un ilgtermiņa pieeja, lai ņemtu vērā oglekļa emisiju pārvirzes risku starp dažādām nozarēm vai starp dažāda veida teritorijām.
Visbeidzot, šīs norises ir jāatbalsta ar konsultatīvām struktūrām, kas pielāgotas šīm jaunajām vajadzībām un pēc iespējas lielākam skaitam saimniecību.

Latvijas nostāja
Ņemot vērā ES klimata mērķus attiecībā uz SEG emisiju samazināšanu un oglekļa dioksīda piesaisti, kā arī lai līdz 2050. gadam panāktu klimata neitralitāti, Francijas prezidentūras aicina ministrus dalīties pieredzē un sniegt atzinumu par šādiem jautājumiem: 

[bookmark: _Hlk94170997]1. Kuras lauksaimniecības un mežsaimniecības metodes, jūsuprāt, ir īpaši labvēlīgas emisiju samazināšanai un oglekļa piesaistei?
Lauksaimniecībā un mežsaimniecībā izmantojamā zeme Latvijā ir īpaši vērtīgs un ierobežots resurss, kuru nepieciešams efektīvi izmantot gan lauksaimnieciskajā ražošanā, gan konkurētspējīgu lauku apvidu un saimniecību saglabāšanā.
Eiropas reģionos lauksaimniecība ir ļoti dažāda. Tāpēc, ieviešot oglekļsaistīgu lauksaimniecību, jāņem vērā dalībvalstu reģionālās, ģeogrāfiskās atšķirības. 
Ir jāparedz tādi nosacījumi, kas neierobežos zemes izmantošanu un pārvaldību, tādēļ ir jāizvēlas labvēlīgas emisiju samazināšanai un oglekļa uzglabāšanai lauksaimniecības un mežsaimniecības metodes:
· Apmežošana, jo mežu organiskajās augsnēs ir zemākas SEG emisijas, kā aramzemes un zālāju organiskajās augsnēs, kā arī  meži veido oglekļa krājumu pieaugumu gan ar dzīvo, gan atmirušo biomasu. Efektīvākā oglekļa dioksīda piesaistes palielināšanas metode, bieži vien arī gadījumos, kad attiecīgajā zemes platībā nav lietderīgi nodarboties ar citu saimniecisko darbību.
· Agromežsaimniecība, jo koki un krūmi veido oglekļa krājumu pieaugumu gan ar dzīvo, gan atmirušo biomasu. Šis pieaugums pārsniedz aramzemju un zālāju rādītājus. Palielinās arī biodaudzveidība. 
· Bioloģiskā lauksaimniecība, jo bioloģiskajā lauksaimniecībā neizmanto minerālmēslus (zemākas slāpekļa oksīda emisijas); zemāka ražība, produktivitāte nozīmē zemākas SEG emisijas; lielāks zālāju, tauriņziežu īpatsvars samazina emisijas, veicina augsnes organiskā oglekļa pieaugumu un augsnes biodaudzveidības palielināšanos. 
· Starpkultūras, pasējas augi, kurus izmanto kā zaļmēslojumu, jo zaļmēslojuma lietošana palielina augsnes organiskā oglekļa saturu, veicina augsnes bioloģiskās daudzveidības palielināšanos; no ar augiem klātas augsnes rodas mazāk SEG emisiju.
· [bookmark: _GoBack]Tauriņziežu izmantošana, jo tauriņziežu izmantošana ļauj samazināt slāpekļa minerālmēslu patēriņu (zemākas slāpekļa oksīda emisijas); veicina augsnes biodaudzveidības palielināšanos.

Vienlaikus norādām, ka lauksaimniecības primārajam mērķim ir jābūt lauksaimniecības produktu ražošanai un pārtikas nodrošināšanai. 

[bookmark: _Hlk94168788]2. Vai jūsu valstī ir kādi privāti finansēšanas mehānismi, tostarp sertifikācijas shēmas SEG  emisiju samazināšanai vai oglekļa piesaistei? Ja jā, vai šīs sertifikācijas shēmas ir publiskas vai privātas?
 Pašlaik Latvijā nav nacionālu privāto finansēšanas mehānismu, tostarp sertifikācijas shēmu SEG  emisiju samazināšanai vai oglekļa piesaistei.

3. Kādus faktorus varat identificēt, lai motivētu lauksaimniekus izmantot šādas sertifikācijas shēmas?
Ņemot vērā to, ka oglekļsaistīgas iniciatīvas lauksaimniekiem un mežsaimniekiem prasīs būtiskus finanšu ieguldījumus, Latvija uzskata, ka samaksai par oglekļa kredītiem jābūt garantētai, stabilai un noturīgai ilgtermiņā, cenai jābūt izdevīgai. Tas būtu pamats sertifikācijas shēmu ieviešanas motivēšanai. 


II. Latvijas delegācija


	Delegācijas vadītājs:
	Raivis Kronbergs, Zemkopības ministrijas valsts sekretārs;

	Delegācijas dalībnieki:
	Dace Arāja, Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietniece.





Zemkopības ministrs						K. Gerhards 
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